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Punkt 10: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-18-17

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Tidsplan AMU møde 27. marts 2019



Punkt 11: Seneste nyt om forenkling af Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB)

00.22.00-A00-2-18

Resume
Arbejdsmarkedsudvalget blev på Arbejdsmarkedsudvalgsmøderne henholdsvis d. 19. december 2018 og d. 27. februar 2019
orienteret om den kommende regelforenkling på beskæftigelsesområdet, som giver mulighed for større grad af lokalpolitisk
prioritering og forventes at træde i kraft 1. juli 2019 med forenklet Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats.
Som opfølgning herpå præsenteres Arbejdsmarkedsudvalget på møde d. 27. marts 2019 for fire modeludkast med forskellige
serviceniveauer og dimensioneringer af beskæftigelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune for ledige borgere med mere end 6
måneders ledighed.
Forvaltningen indstiller til, at Arbejdsmarkedsudvalget forud for den åbne temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen d. 13. maj 2019
drøfter, om forudsætningerne for de fire modeludkast er dækkende, samt om de afledte effekter er ønskværdige, og om der er andre
temaer og forhold, der ønskes en politisk drøftelse af.

Sagsfremstilling
Den 23. august 2018 blev der indgået en landspolitisk aftale om en forenkling af Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats, som forventes
at træde i kraft 1. juli 2019. Regelforenklingen giver mulighed for større grad af lokalpolitisk prioritering af serviceniveauet i den
kommunale beskæftigelsesindsats. Den større lokalpolitiske frihed medfører samtidig, at der vil være en stærkt øget statslig kontrol
af kommunernes beskæftigelsesindsats. Manglende efterlevelse af fokusmål (”skyggemål”) kan lede til, at kommunerne kan komme
under statslig administration. Skyggemålene er endnu ikke offentliggjorte. Intentionen er, at ingen borgere skal overlades til passiv
forsørgelse.
Lovforslaget til regelforenklingen kom i høring d. 14. januar 2019 og fremlægger et lovkrav om afholdelse af 4 jobrettede samtaler
med alle borgergrupper i de første 6 måneder af ledighedsperioden (dog flere for Forsikrede Ledige). Derefter er det op til den
enkelte kommune at fastlægge og prioritere serviceniveauet i beskæftigelsesindsatsen.
På Arbejdsmarkedsudvalgsmødet d. 19. december 2018 godkendte Arbejdsmarkedsudvalget, at der arbejdes videre med beskrivelsen
af tre modeller for det fremtidige serviceniveau for beskæftigelsesindsatsen, som udvalget blev præsenteret for på dette møde.
Arbejdsmarked har siden mødet d. 19. december arbejdet videre med de tre skitserede modeller og har med afsæt i en faglig
vurdering tilføjet en 4. model. Den 4. model afspejler forvaltningens anbefaling til særskilt prioritering af ungeområdet, af borgere i
Ressourceforløb og af indsatser til Forsikrede Ledige, såfremt der måtte være et politisk fokus på og ønske om at investere i dele af
beskæftigelsesindsatsen. De 4 modeludkast præsenteres herunder.
De 4 modeller for det fremtidige serviceniveau i beskæftigelsesindsatsen udgøres af en Mellemmodel, en Investeringsmodel, en
Minimumsmodel og en Fagligt anbefalet model
Principper for de 4 modeller
De fire modeller indeholder forskellige serviceniveauer for den fremtidige beskæftigelsesindsats i Faaborg-Midtfyn Kommune for
borgere med mere end 6 måneders ledighed.

Mellemmodellen indeholder minimum 4 jobrettede samtaler i gennemsnit pr. år for alle borgergrupper/målgrupper med mere
end 6 måneders ledighed (med undtagelse af borgere i MiniFleksjob)
Investeringsmodellen indeholder mere end 4 jobrettede samtaler i gennemsnit pr. år for en del borgergrupper/målgrupper efter
6 måneders ledighed (med undtagelse af borgere i MiniFleksjob) og øget indsatser for hovedparten af borgergrupperne /
målgrupperne
Minimumsmodellen indeholder 2 jobrettede samtaler i gennemsnit pr. år for alle borgergrupper / målgrupper med mere end 6
måneders ledighed (med undtagelse af borgere i MiniFleksjob)
Den fagligt anbefalet model indeholder minimum 4 jobrettede samtaler i gennemsnit pr. år for de fleste borgergrupper /
målgrupper med mere end 6 måneders ledighed (med undtagelse af borgere i MiniFleksjob) og øget antal samtaler og indsatser
for borgere i Ressourceforløb samt en øget indsats for Unge og Forsikrede Ledige 

Økonomiske konsekvenser og afledte effekter af de 4 modeller
OBS - Tallene i modellerne afspejler omkostninger og gevinster. Et positivt tal angiver således en gevinst, et negativt tal en
omkostning.



 
Fokus på resultater og effekt
Efter politisk fastlæggelse af det fremtidige serviceniveau i beskæftigelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn kommune vil udviklingen i
indsatsen og de afledte virkninger på opfyldelse af Beskæftigelsesplanen og opfyldelsen af proces- og resultatmål blive fulgt nøje og
vil fortløbende blive afrapporteret til det politiske niveau.
Det fremtidige serviceniveau for beskæftigelsesindsatsen i FMK vil have afledte effekter og betydning for Arbejdsmarkeds evne til
at leve op til lovmedholdelighed og levere på resultat- og procesmål fremadrettet.
Arbejdsmarked har over de seneste 6 måneder foretaget en række organisatoriske tilpasninger, reduktioner og effektiviseringer. På
samme tid er der iværksat tiltag for at øge kvaliteten af de jobrettede samtaler i Arbejdsmarked med afsæt i viden fra
BeskæftigelsesIndikatorProjektet om, at der er en kausal sammenhæng mellem beskæftigelsesmedarbejdernes tro på borgernes
jobchance og den reelle jobeffekt. Tilpasningerne og tiltagene skal dels sikre overholdelse af Budget 2019, og dels sikre, at
Arbejdsmarked er gearet til at kunne levere bedst muligt i forhold til Beskæftigelsesplan 2019 samt kunne levere på resultat- og
procesmål med færre ressourcer. 
Efterår 2018: Omlægning af tilbud og effektiviseringer i Virksomhed & Indsats med afsæt i ophør af statsrefusion for midlerne til
indsatser og aktiviteter til borgerne.
Fra 1. januar 2019 er midlerne til indsatser og aktiviteter til borgerne i FMK på konto 5 reduceret fra 63 mio. kr. til 54 mio. kr. med
baggrund i, at statsrefusionen til driftsudgifter til aktiveringstilbud blev afskaffet. Arbejdsmarked omlagde tilbudsviften og
reducerede antallet af tilbud fra 65 til ca. 20 bredere, mere sammenhængende og virksomhedsrettede tilbud. Dette medførte
nedlæggelse af 14 stillinger i Virksomhed & Indsats og Administrationen, samt nyoprettelse af 4 stillinger med markant jobfokus
målrettet borgere længst fra arbejdsmarkedet.
Forår 2019: Effektivisering og omlægning af driften i myndighedsafdelingen Job & Udvikling med afsæt i Budget 2019
Med afsæt i vedtagne effektiviseringsmål som led i Budget 2019, er der som del af Attraktiv og Effektiv Arbejdsplads i
Arbejdsmarked med udgangen af februar 2019, foretaget reduktioner og omlægninger i myndighedsafdelingen Job & Udvikling og i
Administrationen i Arbejdsmarked.
De organisatoriske tilpasninger har medført, at 6 stillinger i Job & Udvikling er nedlagt og 3 stillinger i Administrationen er nedlagt.
Arbejdsmarked etablerer fra 1. juni fire nye stillinger - de tre af stillingerne som administrative sagsbehandlere, den fjerde stilling
som juridisk konsulent for det brede myndighedsområde via intern omorganisering. De nye roller skal hjælpe og understøtte
beskæftigelsessagsbehandlerne med de administrativt og juridisk relaterede opgaver.
Beskæftigelsesindsatsen har stor betydning ift. den samlede økonomi i FMK og realiseringen af Udviklingsstrategien
Der er sket en markant ændring i, med hvilken tyngde arbejdsmarkedsområdet og de beskæftigelsesrettede indsatser indgår i det
helhedsorienterede arbejde med borgere og familier med udfordringer. For blot få år siden var tilgangen, at de
beskæftigelsesmæssige indsatser først skulle bringes i spil efter de sociale indsatser, hvilket desværre ofte medførte, at de ikke kom i
spil i tilstrækkelig grad. Nye forskningsresultater fra bl.a. Væksthusets Forskningscenter og Aarhus Universitet konkluderer, at det er
vigtigt, at udsatte borgere / familier indgår i en virksomhedsrettet beskæftigelsesindsats samtidig med sociale indsatser, idet der er
den bedste effekt af indsatserne, hvis de iværksættes samtidigt i et tæt koordineret samarbejde.



Beskæftigelsesmedarbejdernes joborientering og tro på borgerne har stor betydning for borgernes jobsandsynlighed. Evidensbaseret
viden fra BeskæftigelsesIndikatorProjektet (BIP) peger på, at kontinuerlige jobrettede og virksomhedsrettede tilbud og indsatser er
afgørende for ledige borgeres progression mod job og uddannelse, samt at ventetid og passivitet medfører markant tilbagefald.
Finansiering – økonomi:
FMK skal som minimum levere resultater for beskæftigelsesindsatsen på niveau med landsgennemsnittet for at sikre, at
forsørgelsesudgifterne ikke ændrer sig negativt i forhold til finansieringen.
Kommunens udgifter til overførselsudgifter (forsørgelsesudgifter samt udgifter til beskæftigelsesindsatsen) bliver finansieret via
bloktilskud, hvor den største del falder ind under budgetgarantien. Budgetgarantien sikrer, at kommunerne under ét bliver
kompenseret for deres udgifter. Det betyder, at såfremt overførselsudgifterne på landsplan falder, får kommunerne mindre
finansiering. Dermed kan finansieringen af området ændre sig i modsat retning af udgifterne til området. Der kan derfor generelt på
beskæftigelsesområdet være særlige udfordringer forbundet med beregninger og nettoeffekter af investeringer. FMK’s udgifter udgør
knap 1% af udgifterne på landsplan, hvorfor finansieringen er afhængig af udviklingen i resten af landet.
Investeringer – hvor skal finansieringen komme fra?
De effekter der indgår i beregningerne er forventede besparelser efter 1-2 år. Der vil derfor være tale om en investering i år 1 og evt.
2 inden der kan forventes en nettogevinst. Der kan beregnes en businesscase for investering og effekt med en tidshorisont på 3-4 år,
hvorefter der vil være en årlig gevinst, der jf. ovenstående om finansiering anbefales ikke at blive indregnet i budgettet. Business
casen kan indgå som et element i budgetlægningen for 2020 ud fra de ønskede tiltag, fx. med finansiering af Investeringsfonden eller
finansiering via overskud fra tidligere år på Forsikrede Ledige.
Forudsætninger, principper og økonomiske konsekvenser for de 4 modeludkast er uddybet i vedlagte bilag ”Notat vedr. modeludkast
til fastlæggelse af serviceniveauet for beskæftigelsesindsatsen i FMK”
De økonomiske konsekvenser er uddybet i vedlagte bilag ”Oversigt over modeludkast”
Uddybes i vedlagte bilag ”Notat vedr. organisatoriske tilpasninger i Arbejdsmarked”
Rapport: Virksomme elementer på vejen til Job, Væksthusets Forskningscenter og Aarhus Universitet, november 2018
Uddybes i vedlagte bilag ”Notat vedr. evidens fra BeskæftigelsesIndikatorProjektet”

Indstilling
Forvaltningen indstiller til:

At Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen om de forskningsmæssige resultater fra BeskæftigelsesIndikatorProjektet og
de effektuerede organisatoriske tilpasninger i Arbejdsmarked til efterretning.

 

At Arbejdsmarkedsudvalget forud for den åbne temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen d. 13. maj 2019 drøfter: 
Om forudsætningerne i de fire modeller og serviceniveau på beskæftigelsesområdet pr. 1. juli 2019 er dækkende
Om de afledte effekter i modellerne og serviceniveau på beskæftigelsesområdet pr. 1. juli 2019 er ønskværdige, og om
nogle af konsekvenserne allerede skal undgås
Om der er andre temaer og forhold, der ønskes politisk drøftelse af

Beslutning

Udvalget tager de forskningsmæssige resultater fra BeskæftigelsesIndikatorProjektet og de effektuerede organisatoriske
tilpasninger i Arbejdsmarked til efterretning.
Arbejdsmarkedsudvalget har drøftet modellerne og fremlægger de fire modeller på den åbne temadrøftelse i
Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019. Flertallet i Arbejdsmarkedsudvalget peger på den fagligt anbefalede model.

Bilag

Oversigt over modeludkast

Notat vedr. modeludkast til fastlæggelse af serviceniveauet for beskæftigelsesindsatsen i FMK

Notat vedr. organisatoriske tilpasninger i Arbejdsmarked

Notat vedr. evidens fra BeskæftigelsesIndikatorProjektet



Punkt 12: Budget 2020

00.30.00-S00-2-18

Resume
I følge den vedtagne budgetprocedure skal fagudvalgene behandle første version af budgetforslag til budget 2020 på
udvalgsmøderne i marts. Første version af budgetforslagene er på et overordnet niveau og vil frem mod behandlingen af
version 2 og 3 i henholdsvis maj og juni blive yderligere konkretiseret.
Denne sag er alene til budgetforslag, som ligger ud over udviklingsstrategien. Budgetforslag som vedrører
udviklingsstrategien behandles under sagen om handleplaner til realisering af udviklingsstrategien. Handleplanerne er
allerede behandlet første gang på udvalgsmøderne i februar og skal igen behandles på udvalgsmøder i marts og maj 2019.

Sagsfremstilling
Fagudvalget skal på dette møde drøfte budgetforslag, som ligger ud over udviklingsstrategien. Det drejer sig primært om
de anlæg, som blev besluttet til budget 2019, og som har effekt i 2020-2022. Der kan også være forslag til nye anlæg, hvis
der er opstået nye behov siden sidste budgetlægning
Der kan endvidere fremsættes forslag til ny drift inden for rammen. Ny drift inden for rammen er forslag, som kan
omfatte alt fra mindre justeringer af en eksisterende praksis til større forandringer og omlægninger. Fælles for disse
initiativer gælder, at forslagene skal kunne finansieres inden for den eksisterende ramme via en ændret adfærd og/eller en
ændret anvendelse af de eksisterende ressourcer.
Der vil ikke blive fremlagt forslag til ny drift, som udløser nye udgifter. Det skyldes, at der i forbindelse med vedtagelse
af budgetproceduren blev besluttet ikke at afsætte en pulje til ny strategisk drift til budget 2020.
Fagudvalgene har mulighed for selv at fremsætte eventuelle yderligere forslag. Eventuelle forslag til ny drift skal dog ske,
som omprioriteringer inden for rammen. 
Det bemærkes afslutningsvis, at forslag til effektiviseringer og besparelser – version 1 - først præsenteres på
fagudvalgsmøder i april.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget drøfter oplæg til første version af budgetforslagene indenfor udvalgets fagområde.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 13: Politisk prioritering af indsatser i handleplaner for
udviklingsstrategien

00.01.00-A21-2-18

Resume
Alle udvalg drøftede på deres møder i februar første udkast til handleplaner til realisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes
udviklingsstrategi.
 
Alle input fra drøftelserne i udvalgene er forsøgt indarbejdet i næste version af handleplanerne, jf. bilag. Hertil har
forvaltningen forsøgt at give et bud på en prioritering af indsatsområderne i form af en periodisering i et 4-årigt
perspektiv.
 
Udvalgene bedes drøfte denne anden version af prioritering af handleplanerne, herunder hvilke indsatsområder i 2020, der
kræver yderligere beskrivelser for at kunne indgå i den videre budgetproces.
 

Sagsfremstilling
Alle udvalg har et ønske om og et ansvar for at bidrage til realisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi.
Det sker med udgangspunkt i udvalgenes respektive ressortområder og inden for de 4 udviklingsspors handleplaner.
 
Derfor har udvalgene i februar afgivet deres kommentarer og input til første version af disse handleplaner med henblik på
at skærpe fokus på, hvilke indsatsområder der er afgørende for at opfylde udviklingsstrategiens mål om at tiltrække 3.000
nye borgere til kommunen samt sikre at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, stiger til minimum 80% i
2030.
 
Fagområderne i kommunen kan ikke arbejde med alle indsatser på en gang. Derfor er der behov for at prioritere de
enkelte indsatsområder i hver handleplan over tid for at indikere, hvad der særligt vil blive arbejdet med i 2020. Med
udgangspunkt i udvalgenes første drøftelser har forvaltningen afgivet et bud på en sådan prioritering af indsatserne over
tid. Udvalgene bedes drøfte denne periodisering af indsatserne i handleplanerne. På nærværende udvalgsmøde
præsenteres de prioriterede indsatser i 2020 i stikordform.
 
De indsatsområder, som er afkrydset i 2020 vil herefter frem mod udvalgsmøderne i maj blive beskrevet yderligere og
indgå i den ordinære budgetproces i form af budgetskemaer. Dertil vil forvaltningen for hvert udvalg på 1 side beskrive,
hvordan udvalget ønsker at arbejde med sit fagområde omkring de udvalgte indsatser i handleplanerne i 2020. Denne ene
sides beskrivelse vil indgå i budgetforhandlingerne i august samt blive udvalgets bidrag til den endelige budgetaftale.
 
Udvalget bedes således drøfte og forholde sig til følgende spørgsmål for at give input til den ene sides beskrivelse:

Hvordan bidrager udvalgets prioriterede indsatsområder til at opnå målene i udviklingsstrategien?
Hvilket aftryk ønsker udvalget at sætte i arbejdet med indsatserne i forhold til realisering af udviklingsstrategien?
Hvad er udvalget mest optaget af at bidrage med til at sikre udvikling af kommunen?
Andet udvalget ønsker at tilføje eller bidrage med?

 
Udvalgene vil på møderne i maj se og drøfte dette udkast til en side sammen med beskrivelserne af indsatserne i 2020.
 
Igangsætning og afvikling af de udvalgte indsatsområder i 2020 vil i udgangspunktet ske inden for eksisterende
økonomiske rammer. Viser der sig i forhandlingerne et behov for at tilføre midler for at sikre at indsatsen kan realiseres,
skal der peges på områder og indsatser, der skal nedprioriteres og dermed afgive midler til de prioriterede indsatser.
 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget
 
a. drøfter den foreslåede prioritering i handleplanerne inden for deres fagområde i form af periodisering i et 4-årigt
perspektiv
b. drøfter de handlinger, der er afkrydset i 2020 med henblik på, at de beskrives yderligere og indgår i den videre
budgetproces



c. afgiver ønsker og faglige input til den ene side, der skal beskrive udvalgets arbejde med indsatserne i handleplanerne,
og som skal indgå i budgetforhandlingerne som bidrag til budgetaftalen
 

Beslutning
Ad a. Drøftet.
 
Styrke, udvikle og anerkende de fælles fynske samarbejder – ikke prioriteret i 2020 for AMU.
Modvirke ensomhed – ikke prioriteret i 2020 for AMU.
Udvikle og understøtte netværk og sociale fællesskaber - ikke prioriteret i 2020 for AMU.
Understøtte mental sundhed for alle - ikke prioriteret i 2020 for AMU.
 
Ad b. Drøftet. Der formuleres et budgetforslag om ’Arbejdskraftfællesskab FMK’ og et om ’Det gode og jobrettede møde
med borgere og virksomheder’.
 
Ad c. Udvalget ønsker, at den ene budgetside fra udvalget tager afsæt i de drøftelser, der har været i udvalget om
’Arbejdskraftfællesskab FMK’ og ’Det gode og jobrettede møde med borgere og virksomheder’.

Bilag

1. Handlingsplan - TÆTTERE PÅ

2. Handlingsplan - VÆKST & ERHVERV

3. Handlingsplan Liv og Læring

4. Handlingsplan - ATTRAKTIVE BY- OG LOKALSAMFUND

5. Initiativer under udviklingstrategien, MARTS 2019 - FAGUDVALG



Punkt 14: Orientering om erfaringer med grundydelse uden modkrav

00.22.00-A00-2-18

Resume
Efter ønske fra Arbejdsmarkedsudvalget, orienterer forvaltningen hermed om erfaringer med grundydelse uden modkrav.
 
De fundne erfaringer kommer fra såvel ind- som udland, og selvom ingen af projekterne endnu er afsluttet, viser
projekterne foreløbig forskellige tendenser med henblik på resultater på beskæftigelsesområdet.
Projektet i Aarhus Kommune er udført sideløbende med ordinært forløb i jobcentret, og viser foreløbige positive
tendenser på beskæftigelsen blandt projektets deltagere. Borgerne har, understøttet af jobcentrets medarbejdere,
udarbejdet en plan for ønsket fremtidig beskæftigelse, og samtidig modtaget et engangsbeløb på op til 50.000 kroner, til
hvad borgerne anser som nødvendigt og meningsfuldt for at komme i job. Pengene til gennemførsel af projektet kom fra
Velux-fonden.
 
Projektet i Helsinki er udført med det formål at klarlægge hvorvidt modtagelse af et månedligt grundbeløb fra staten, og
derefter selv være ansvarlig for eget beskæftigelsesforløb, har positiv indflydelse på beskæftigelsesmulighederne.
Projektdeltagerne var derfor fritaget for rutinemæssig kontrol og forløb hos offentlige myndigheder.
Projektet viser foreløbig ikke tegn på, at en sådan ordning øger borgerens muligheder for beskæftigelse. Dog viser
projektet positive tendenser indenfor generel trivsel og tro på fremtiden.
 
Forvaltningen opfordrer Arbejdsmarkedsudvalget til at drøfte de hidtidige erfaringer med grundydelse uden modkrav.
 

Sagsfremstilling
Efter ønske fra Arbejdsmarkedsudvalget, orienterer administrationen hermed udvalget om erfaringer med grundydelse
uden modkrav. Eksemplerne kommer fra henholdsvis Aarhus Kommune og Helsinki, Finland.
 
 
Erfaringer fra Aarhus Kommune
Jobcenter Aarhus gennemførte fra 2015-2018 projektet Langtidsledige tager teten. Projektet blev gennemført i samarbejde
med Socialt Udviklingscenter (SUS), og med økonomisk støtte fra Velux-fonden.
Projektet var fra start designet som et socialt eksperiment, hvor metoden omkring brug af personlige, borgerstyrede
budgetter i beskæftigelsesindsatsen skulle afprøves systematisk gennem en række metodiske variationer, der kunne
belyse, hvordan og hvornår metoden virkede bedst.
97 borgere endte med at deltage i projektet og få mulighed for at bruge op til 50.000 kr. på det, som de fandt nødvendigt
og meningsfuldt for at komme i job. Borgerne har brugt pengene på alt fra kørekort og opkvalificerende kurser til
tandbehandling, vejledning fra en diætist og meget andet. De involverede borgere var enten udvalgt af deres jobkonsulent
eller ved lodtrækning.
Borgernes personlige budgetter blev udarbejdet og godkendt i samråd med deres jobkonsulent i jobcentret, men den
enkelte borger har selv skullet taget teten i forhold til:

At vurdere egne ønsker, muligheder og behov i forhold til at komme tilbage på arbejdsmarkedet
At fastlægge og forvalte sit eget personlige, borgerstyrede budget i beskæftigelsesindsatsen
At pege på og budgettere med andre beskæftigelsesrettede muligheder og strategier end de gængse
At være medbestemmende i forhold til indholdet i og hyppigheden af samtaler i jobcentret

 
Deltagerne i projektet fulgte sideløbende sit ordinære forløb i jobcentret, og der var ikke særlige sagsbehandlere tilknyttet
projektets borgere.
Målgruppen
Målgruppen for projektet har været jobparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år, der ved projektets start havde været
ledige på kontanthjælp i minimum 12 måneder. I praksis havde mere end halvdelen været afhængig af offentlig
forsørgelse siden 2009.
Jobparate kontanthjælpsmodtagere defineres som „ledige, der vurderes at kunne komme i arbejde indenfor en kortere
periode“. Flere borgere har dog igennem projektet vist sig at have væsentlige sociale, fysiske eller psykiske problemer
udover ledighed, som har gjort det svært for dem at træde direkte ind på arbejdsmarkedet. Af den grund har projektet ikke
kun haft til formål at øge beskæftigelsesgraden blandt disse borgere, men også at bringe borgerne tættere på
arbejdsmarkedet ved at styrke deres faglige og personlige kompetencer og mindske de sociale, personlige og
familiemæssige konsekvenser af langtidsledighed.



Foreløbige resultater (december 2018)
Det er endnu ikke muligt at udtale sig om projektets kvantitative effekter sammenlignet med en ordinær
beskæftigelsesindsats, da disse resultater først foreligger og fremlægges gennem kvantitative evalueringer i hhv.
sommeren 2019 og 2020. På nuværende tidspunkt er der dog flere positive tendenser, som opsummeres nedenfor:

38 borgere har forladt kontanthjælpssystemet og er blevet selvforsørgede
3 borgere er overgået til dagpenge, mens 6 borgere er i løntilskud
3 borgere er visiteret fra jobparat til aktivitetsparat
Alle borgere tilkendegiver, at de i høj grad (78%) eller i nogen grad (22%) vil anbefale metoden til andre ledige
Størstedelen af borgerne (85%) i projektet tilkendegiver at der deltagelse i projektet har givet dem en større tro på,
at de vil komme i arbejde indenfor det næste år

Udfordringer i projektet
 
I den foreløbige evaluering af projektet, nævnes følgende udfordringer ved gennemførsel:

Flere borgere, særligt i de første faser af projektet, efterspurgte tydeligere retningslinjer for deltagelse i projektet
Udstedelse af personlige hævekort til hver enkelt borger viste sig langt vanskeligere end først forventet
Kravet om indsamling af originale kvitteringer har kostet mange ekstra timer i administration
For jobkonsulenterne, der sideløbende med projektet har løst deres vanlige opgaver i den ordinære indsats, har
projektet været en stor og tidskrævende udfordring

 
Erfaringer fra Helsinki, Finland
I Finland indledte man i 2017 et 2-årigt projekt, hvor en gruppe ledige borgere modtager en grundydelse, og derefter selv
administrerer sin egen beskæftigelsesindsats.
Forsøget er foretaget blandt 2.000 tilfældigt udvalgte, ledige borgere, i alderen 25-58 år. Borgerne har hver måned har
modtaget et skattefrit beløb svarende til 4170 danske kroner. Deltagerne har derefter været fritaget for rutinemæssig
kontrol eller forløb fra myndighederne, og har kunnet beholde ydelsen, selv hvis de gik i beskæftigelse.
Foreløbige resultater
Ligesom med forsøget i Aarhus, er resultaterne af projektet i Finland endnu ikke endelige, og tager kun udgangspunkt i
projektets første år, 2017. 
De foreløbige resultater og tendenser, viser dog at beskæftigelsen blandt deltagerne ikke er steget mere end blandt
kontrolgruppen.
Til gengæld er modtagernes generelle trivsel forbedret, ligesom modtagere af ydelsen viser færre symptomer på stress, har
færre problemer med at koncentrere sig og oplever færre sundhedsproblemer end kontrolgruppen. Endelig var modtagerne
mere optimistiske om deres fremtid, og om deres evne til at påvirke samfundsmæssige problemstillinger.
Der er pt. ikke planer om at sætte systemet i værk på landsplan.
 
Lovgivning
Aarhus kommune er frikommune på området, og forsøget har krævet, udover at være frikommune, at man fortolker såvel
beskæftigelses- som socialloven bredt. I Aarhus oplevede man desuden lovgivningsmæssige udfordringer i hvorvidt
kommunen må støtte iværksætteri med offentlige midler. Derfor var det afgørende for gennemførslen af projektet i
Aarhus, at midlerne kom fra en privat fond, i dette tilfælde Velux-fonden.
 
Forvaltningen opfordrer Arbejdsmarkedsudvalget til at drøfte de hidtidige erfaringer med grundydelse uden modkrav.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
Punktet flyttes til førstkommende møde.

Bilag

Juridisk notat - Grundydelse uden modkrav



Punkt 15: Ophævelse af retskrav på permanent bolig til flygtninge

00.22.00-A00-2-18

Resume
På baggrund af Finanslovsaftalen for 2019 blev der d. 21. februar 2019 vedtaget ændringer i Integrationsloven, i
Repatrieringsloven og i Udlændingeloven og andre love. Ændringerne medfører generelle stramninger på området og
ophæver kommunernes forpligtelse til at anvise en permanent bolig til flygtninge og familiesammenførte og lader det
være op til den enkelte kommune at fastlægge serviceniveauet.
Loven ophæver kommunens forpligtigelse til at anvise en permanent bolig til flygtninge, og lader det være op til
kommunerne selv at fastlægge serviceniveauet på boligområdet.
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres på udvalgets møde d. 27. marts 2019 om de generelle ændringer på
integrationsområdet.
På boligområdet beskrives 4 modeller for det fremtidige serviceniveau med afledte økonomiske og faglige konsekvenser.
Forvaltningen indstiller til:

At Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen om de generelle ændringer til efterretning
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter de skitserede modeller for det fremtidige serviceniveau, og herunder drøfter om
der er politisk opbakning til den fagligt anbefalede model (model 3)
At Arbejdsmarkedsudvalget med baggrund i drøftelsen beslutter hvilket model man vil anbefale til videre
behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, om der er andre forhold og temaer, som der ønskes politisk drøftelse af

 

Sagsfremstilling
Som en del af Finanslovsforliget for 2019 er der vedtaget en række ændringer i Udlændingeloven, i Repatrieringsloven og
i Udlændingeloven. De ændringer på Integrationsloven, Udlændingeloven og Repatrieringsloven, der ikke vedrører bolig,
forefindes i bilag.  
 
Vedr. ophævelse af retskrav på permanent bolig til flygtninge og familiesammenførte.
Med ændringerne til integrationsloven vil kommunerne fremover kun være forpligtet til at anvise et midlertidigt
opholdssted til flygtninge. Kommunens pligt til at anvise en permanent bolig, bortfalder således med virkning fra 1. marts
2019. 
Baggrunden for ændringen sker i et ønske om at understrege, at en flygtnings ophold her i landet, som udgangspunkt er
midlertidigt. I vejledningen til loven skrives der at anvisningsforpligtelsen også bortfalder, fordi nogle kommuner har haft
svært ved at anvise permanente boliger, og dermed ikke har kunnet opfylde forpligtelsen. Der er derfor tale om en
pragmatisk løsning, der imødekommer de kommuner der grundet flere forhold, ikke har kunnet opfylde forpligtelsen om
at tilbyde permanent bolig.    
Den hidtidige praksis for boligplacering af flygtninge i Faaborg-Midtfyn Kommune har været at enlige ved ankomsten fra
asylcenter som hovedregel er blevet placeret midlertidigt og som udgangspunkt i de midlertidige bosteder, mens par og
børnefamilier er blevet anvist en permanent bolig. Når de enliges økonomiske situation har ændret sig, ofte grundet
ordinær beskæftigelse eller familiesammenføring, er de blevet anvist en permanent bolig.
Som det er i dag, har kommunen indlejet rådighedsboliger til brug for de permanente boligplaceringer af flygtninge. Der
er fuld statsrefusion for lejetab på rådighedsboliger, i den periode boligerne ikke er udlejet til borgere. Kommunen
afholder dog udgifter til forbrug i perioden, hvor boligen står tom.    
KL har oplyst, at der som udgangspunkt ikke ændres på kommunens ret til refusion på lejetab på rådighedsboliger.
Forvaltningen afventer endelig bekræftelse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.
 
Lokalpolitisk råderum:
Ophævelsen af retskravet på en permanent bolig giver et lokalpolitisk råderum til at fastsætte det fremtidige serviceniveau
på boligområdet for flygtninge og familiesammenførte. Konkret er der lokalpolitisk mulighed for stillingtagen til, om
hidtidig praksis for boligplacering skal fastholdes eller om der er politisk ønske om ændre serviceniveauet for alle
flygtninge og familiesammenførte, eller for grupper af flygtninge og familiesammenførte.
 
Oversigt over den aktuelle kommunale kapacitet af boliger til flygtninge og familiesammenførte
Midlertidige boliger:
Vi har aktuelt 87 midlertidige boliger der er fordelt således:
-       Bostedet Fabers i Ryslinge (34 værelser)
-       Bostedet Præstekærgaard i Horne (37 værelser/lejligheder)



-       Enkeltstående værelser, lejligheder fordelt i kommunen (16 værelser/lejligheder).
Bostedet Kværndrup Bibliotek blev lukket d. 31. januar 2019. Beboerne er flyttet til Fabers i Ryslinge og Præstekærgaard
i Horne.
Af de enkeltstående værelser er fem opsagt hvoraf de fire udløb 28. februar 2019 og den femte udløber 31. marts 2019. Pr.
1. april 2019 vil der således være 82 midlertidige boliger tilbage.
Pr. d.d. bor der 52 borgere i de 50 beboede midlertidige boliger. 48 enlige og en familie på fire, der råder over to værelser.
Pr. 1. april 2019 vil der anslået være 35 ledige midlertidige boliger, alle fordelt på bostederne Fabers i Ryslinge og
Præstekærgaard i Horne.
Værelserne på Fabers egner sig primært til enlige grundet fælles køkkener, toiletter og bad. Rammerne på Fabers har
hidtil affødt udfordringer med bokulturen, hvilket udover de fysiske rammer som udgangspunkt kan gøre det
uhensigtsmæssigt at integrere børnefamilier på stedet. Lejlighederne på Præstekærgaard i Horne er også egnede til
familier i det, der helt eller delvist er eget køkken, toilet og bad. 
Såfremt det lokalpolitisk besluttes at stoppe med at anvise en permanent bolig, vil det have betydning for, hvornår
kapacitetsgrænsen på Fabers og Præstekærgaard nås.
Der er ingen statslig refusion af kommunens udgifter til midlertidige boliger, disse afholdes fuldt ud af kommunen. 
Rådighedsboliger:
Integrationsområdet har aktuelt 7 rådighedsboliger hvoraf én er opsagt til fraflytning d. 31. marts 2019.
Årlig husleje for de 6 tilbageværende rådighedsboliger udgør ca. 275.000. Hertil forbrug, som er anslået til kr. 40.000.
Som reglerne er nu, har vi fuld refusion for lejetab på rådighedsboligerne. Der er ikke refusion for forbrug.
 
Den kommunale kvote for 2018 og 2019
Årligt udarbejder Udlændingestyrelsen en beregning af kommunernes forventede kvote af nye flygtninge, for det
kommende år.
Kommunens kvote for 2018 var 34 flygtninge, hvoraf vi modtog 7. Hertil kom 12 familiesammenføringer.
Kommunens kvote for 2019 er 32 flygtninge, hvilket er den højeste kvote, sammenlignet med de øvrige fynske
kommuner. Dette forklares af Udlændingestyrelsen med, at vi i 2018 forholdsmæssigst modtog meget få
familiesammenføringer, sammenlignet med andre kommuner.  I løbet af marts 2019 vil Faaborg-Midtfyn kommune
modtage 8 nye flygtninge og der har i indtil nu i 2019 været 2 familiesammenføring.
 
4 mulige modeller for det fremtidige serviceniveau for boligplaceringer af flygtninge og familiesammenførte.
Der opstilles nedenfor 4 mulige scenarier for det fremtidige serviceniveau på boligområdet.
 
Model 1: Fastholdelse af gældende praksis 
Som udgangspunkt anvises børnefamilier og par en permanent bolig ved ankomsten fra asylcenter. Enlige tilbydes
midlertidig bolig på Fabers eller Præstekærgaard og anvises permanent bolig, når de bliver selvforsørgende.
Integrationsfaglige overvejelser ved model 1: Ved dette scenarie tilgodeses børnefamilier og par ligesom de er blevet
under hidtidig praksis. For børnefamilierne betyder det, at de hurtigt får en vis grad af normalitet og stabilitet i hverdagen,
hvilket af fagfolk fremhæves som afgørende for flygtningebørns trivsel. At vi fortsat yder hjælp til enlige, tilskynder det
positive incitamentet om at blive selvforsørgende, ligesom det giver kommunen bedre mulighed for kapacitetsstyring i
forhold til bostederne. Omvendt vil dette scenarie gå imod de intentioner, der ligger bag lovgivningen, hvor formålet
blandt andet er at betone, at alt ophold i Danmark som udgangspunkt er midlertidigt.  
 
Model 2: Alle boligplaceres midlertidigt
Børnefamilier, par og enlige boligplaceres alle midlertidigt uden efterfølgende forpligtigelse til at anvise en almindelig
bolig fra kommunens side. Ved dette scenarie implementeres lovændringen i dets minimumsudgave.  
Integrationsfaglige overvejelser ved Model 2: Erfaringen fra de midlertidige bosteder har vist, at boligsituationen har stor
betydning for integrationsborgernes motivation og samarbejdsvilje i forhold til at deltage aktivt og blive selvforsørgende.
Det er forvaltningens vurdering, at det at fastholde borgere på midlertidige bosteder, ikke vil fremme den
beskæftigelsesrettede indsats og dermed deres mulighed for at blive selvforsørgende i positiv retning. At flygtninge og
familiesammenførte fortsat skal være selvforsørgende, er fortsat ét af de tre udmeldte ministermål for 2020 – dette mål
kan blive sværere at opnå med Model 2.
Hensigten med det nye paradigmeskifte på integrationsområdet er fortsat, at borgerne fremover skal være
selvforsørgende, så de stilles bedst muligt, i forhold til at vende hjem. Også i dette perspektiv er det forvaltningens
vurdering, at vi skal sikre, at boligsituationen ikke bliver en hindring, der modarbejder målet om selvforsørgelse med
henblik med opkvalificering til hjemvending.   
Hidtidig praksis har været, for så vidt muligt, at tage hensyn til busforbindelser til praktik, daginstitutionsmuligheder og
skoleforhold, når vi har boligplaceret familierne. I model 2 vil dette ikke længere være en mulighed.
Der er og bliver ingen tidsbegrænsning på, hvor længe man kan bo i et midlertidigt bosted. Det betyder, at kommunen ved
dette scenarie, ikke har mulighed for at påvirke borgerne til at flytte, og vi vil derfor have sværere ved at kapacitetsstyre i
forhold til de midlertidige boliger.         
For nuværende er der en uhensigtsmæssig bokultur på bostedet Fabers, hvorfor det – særligt for børnene kan give
udfordringer i dagligdagen. Der vil være behov for yderligere tiltag til at fremme en positiv bokultur på Fabers. På



Præstekærgaard er bokulturen god og vil derfor også være egnet til børnefamilier.         
 
Model 3: Fastholdelse af gældende praksis ift. boligplacering af børnefamilier, hvor par og enlige fremover vil blive
anvist en midlertidig bolig (Fagligt anbefalet model)
Børnefamilier anvises en almindelig bolig ved ankomsten fra asylcenter. Par og enlige tilbydes midlertidig bolig på
Fabers eller Præstekærgaard. Først når enlige og pars økonomiske situation ændrer sig, vil de kunne få anvist en
almindelig bolig med hjælp fra kommunen. Erfaring fra tidligere år har vist, at de fleste nytilkomne enten er børnefamilier
eller enlige.  
Integrationsfaglige overvejelser ved Model 3: I dette scenarie får børnefamilierne anvist en almindelig bolig ved ankomst,
hvilket betyder, at de hurtigt får en vis grad af normalitet og stabilitet i hverdagen. Noget der af fagfolk fremhæves som
afgørende for flygtningebørns trivsel. Derimod ændres praksis for par uden børn, som fremover vil blive boligplaceret
midlertidigt. Denne model giver mulighed for at kunne tilbyde en almindelig bolig til par og enlige, som bliver
selvforsørgende. Denne model vil bevare en fleksibilitet i den kommunale administration på boligområdet og vil give
mulighed for kapacitetsstyring.
 
Model 4: Fastholdelse af gældende praksis ift. boligplacering af børnefamilier, hvor enlige og par udelukkende
boligplaceres midlertidigt  
Børnefamilier anvises permanent bolig ved ankomst fra asylcenter. Par og enlige tilbydes boligplacering på Fabers eller
Præstekærgaard og tilbydes ikke almindelig bolig, når de bliver selvforsørgende
Integrationsfaglige overvejelser ved Model 4: I dette scenarie får børnefamilierne anvist en almindelig bolig ved ankomst,
hvilket betyder, at de hurtigt får en vis grad af normalitet og stabilitet i hverdagen. Noget, der af fagfolk fremhæves som
afgørende for flygtningebørns trivsel. Når enlige og par boligplaceres midlertidigt uden yderligere hjælp til at finde anden
bolig, når deres økonomiske situation forbedres, betyder, at de fastholdes længere tid på de midlertidige bosteder. Dette
hæmmer muligheden for kapacitetsstyring og fjerner det positive incitament det er, at få hjælp til at få anvist en
almindelig bolig, såfremt man opnår selvforsørgelse.
 

Indstilling
Øget grad af selvforsørgelse for flygtninge og familiesammenførte er det ene af de 3 udmeldte ministermål for 2020 og
integrationsområdet vil således få særligt fokus og særlig prioritering.
For at kunne skabe de fornødne resultater med afsæt i dette ministermål er det forvaltningens vurdering, at det er
afgørende, at der i den øvrige integrationsindsats er mulighed for at understøtte dette mål. Her spiller boligområdet en
væsentlig rolle i at skabe hensigtsmæssige rammer, der for borgerne og særligt for børnefamilierne skaber struktur og ro
til at få et job og få børnene integreret i skole og i dagtilbud. For enlige og par giver muligheden for almindelig bolig via
selvforsørgelse et naturligt incitament til at komme i job hurtigst muligt.
Med baggrund i dette anbefaler forvaltningen den skitserede Model 3, hvor børnefamilier anvises en almindelig bolig ved
ankomsten fra asylcenter og par og enlige tilbydes midlertidig bolig på Fabers eller Præstekærgaard. Først når enlige og
pars økonomiske situation ændrer sig, vil de kunne få anvist en permanent bolig med hjælp fra kommunen. 
Forvaltningen indstiller til:

1. At Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen om de generelle ændringer til efterretning
2. At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter de skitserede modeller for det fremtidige serviceniveau, og herunder drøfter om

der er politisk opbakning til den fagligt anbefalede model (model 3)
3. At Arbejdsmarkedsudvalget med baggrund i drøftelsen beslutter hvilket model man vil anbefale til videre

behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
4. At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, om der er andre forhold og temaer, som der ønskes politisk drøftelse af

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
Ad 1. Taget til efterretning.
Ad 2. Drøftet.
Ad 3. Udvalget anbefaler den fagligt anbefalede model 3 til videre behandling i Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.
Åge Priisholm tager forbehold, anbefaler model 4.
Ad 4 . Drøftet.
 

Bilag

Opridsning af ændringer på udlændinge- og integrationsområdet ifm. Finanslov 2019

Finanslov - i høring



Lov om ændring af udlændingeloven, integrationsloven, repatrieringsloven og forskellige andre love

Økonomiske konsekvenser ved 4 modeller - Ophævelse af retskrav på permanent bolig



Punkt 16: Status på den beskæftigelsesrettede integrationsindsats i FMK

00.22.00-A00-2-18

Resume
Efter ønske fra Arbejdsmarkedsudvalget, giver forvaltningen hermed den halvårlige orientering om den
beskæftigelsesrettede integrationsindsats.

Sagsfremstilling
Status på den beskæftigelsesrettede indsats i Faaborg-Midtfyn Kommune
Selvforsørgelse og uddannelse
 3. kvartal

2017
3. kvartal
2018

Udvikling i
procentpoint

Andelen af borgere, der er afgået til
selvforsørgelse

19 % 25% + 6 pp.

Andelen der er afgået til uddannelse 3 % 11 % + 8 pp.

Samlet andel, der er afgået i
selvforsørgelse eller uddannelse

23 % 36 % + 13 pp.

Forskellen mellem mænd og kvinders afgang til selvforsørgelse eller uddannelse
 Mænd Kvinder Kønsdifference i

procentpoint

Andelen i selvforsørgelse eller uddannelse
3. kvartal 2017

29 % 13 % + 16 pp.

Andelen i selvforsørgelse eller uddannelse
3. kvartal 2018

41 % 28 % + 13 pp.

Udvikling i procentpoint fordelt på køn + 12
pp.

+ 15
pp.

 

 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
Taget til efterretning.
 



Punkt 17: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume
Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Sagsfremstilling
Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.
 
Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.
 
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
Drøftet. 



Punkt 18: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-18

Sagsfremstilling
Årsplanen vedlagt - til drøftelse og opdatering.

Indstilling
Årsplanen indstilles til drøftelse og opdatering.
 

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
Drøftet. 

Bilag

Årsplan for 2019 - Til opdatering



Punkt 19: Gensidig orientering

00.01.00-G01-18-17

Sagsfremstilling
Dagsordenspunktet indeholder:

Brev fra Beskæftigelsesministeren, inkl. de første 3 beskæftigelsespolitiske mål for 2020 (Bilag 1 og 2)
RAR-Fyn - Kvittering for modtagelse af godkendt BP2019 samt RARs strategi og handleplan 2019 (Bilag 3, 4 og
5)
Orientering om socialt frikort (Bilag 6)

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
Drøftet. 

Bilag

Bilag 1 - Brev til kommuner og jobcentre om ministermål 2020

Bilag 2 - Bilag til Beskæftigelsespolitiske mål 2020

Bilag 3 - Kvittering fra RAR for modtagelse af godkendt BP2019

Bilag 4 - RAR Fyn, Strategi og handleplan for 2019

Bilag 5 - RAR-Fyn, Bilag til strategi og handleplan for 2019 - VEU-delstrategi

Bilag 6 - Orientering til AMU om socialt frikort



Punkt 20: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-18-17

Beslutning
Tanja Kromann Clausen deltog ikke i behandlingen af punktet.
 Formanden orienterede om:

Formanden holder møde med Handikaprådet d. 15. maj 2019.
Ønske om at Erhvervsrygsækken lægges ind som temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen.
Formand og næstformand deltager i styregruppe for Erhvervsuddannelser.
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